mors derepentè adueniens cogitationes eorum relinquit imperfectas. Sic cum spei in hominibus collocatæ vanitatem ostendisset, utilitatem spei in Deo fixæ demonstrat.

CATE-
NA PA-
TRVM.

CHRYSOSTOMI. Alius autem ait, *Proposita eius*. Qui igitur seipsum non potest defendere, quomodo alios eripiet? nihil enim tam fallax & imbecillum quàm istiusmodi spes. Id etiam ostendit ipsa rerum natura; nempe res tales esse umbrâ imbecilliores. Nam ne mihi dixeris, Quoniam Princeps est. Quia enim Princeps est, idcirco non est ei fidendum. Sunt enim valdè lubrici tales Principatus. Etsi nullus ei casus accidat, est ad iram procliuus, & potestate ad ingratitude abutitur. Etsi gratus apparuerit, eò facilius esse poterit eius casus quàm priuatorum, quò est pluribus & maioribus insidijs obnoxius. Quid enim sibi volunt corporis custodes? quid verò multa præsidia? His tamen omnibus prætermisissis, quoniam multi euaserunt, id ponit Propheta de quo dubitari non potest, nempe mortem. Etsi enim omnia tibi ex voto profluxerint, etsi sit beneuolus, gratoque ac memori animo, & sit gratiam relaturus, in medijs promissis vitâ finitâ te in vana spe dimisit. Quamquam, inquit, quid dico eorum promissa euanesce-re & interire, cum ne ipse quidem eorum dominus & auctor maneat? *Reuertetur enim*, inquit, *in terram suam*. Si ille autem perijt, multò magis hæc quoque. Et idè subiunxit, non solùm promissa non esse effectum sortitura, sed eum etiam qui promittit periturum. *In illa enim*, inquit, *die peribunt omnes cogitationes eius*. Sed quoniam à spe caduca & vana abduxisti, ostende portum tutum & arcem inexpugnabilem & omnino permanentem.

Nulla spes
fallacior
quàm in
Principi-
bus.

Ε. ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΟΥ Ο ΘΕΟΣ ΙΑΚΩΒ ΒΟΗΘΟΣ.] ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ. Εἶδες ὡς ἐκείνη συμβεβλήκει καὶ ὡς ἀνεπίστεως. ὅταν γὰρ μακαριστὸν εἶπῃ, πάντα λέγει τὰ ἀγαθὰ, καὶ δείκνυσθαι τὴν ἀσφάλειαν τῆς ἐλπίδος. καὶ μακαρίσας τὸν ζωῆς τὸν ἐλπίζοντα ἐπ' αὐτὸν, λέγει λοιπὸν τῆ βοήθῃ τὴν δυναμῆ, δεκτικὸς ὅτι ὁ μόνος γὰρ ἀνθρώπος, ὁ δὲ θεὸς ὁ μόνος ἀπολλύμενος, ὁ δὲ μόνος ἐκ αὐτῶν δὲ μόνος ὁ μόνος, ἀλλὰ καὶ τὰ ἔργα αὐτῶν. διὸ καὶ ἐπήγαγα, τὴν ποιήσαντος τὸν ἕρπον καὶ τὴν

J. BEATVS CVIVS DEVS IACOB ADIVTOR.] CHRYSOSTOMI. Vidisti copiam consilij & adhortationis. Cum enim dixerit beatitudinem, dicit omnia bona, & ostendit spei securitatem. Et postquam beatum dixit istiusmodi qui sperat in eum, dicit deinceps potentiam adiutoris, ostendens illum quidem esse hominem, hunc verò Deum; illum quidem interire, hunc verò permanere; non eum autem solùm, sed etiam eius opera. & idè subiunxit,

Bonum est
Deo fidere.

CATE-
NA PA-
TRVM.

Qui fecit calum & terram, mare & omnia quæ in eis sunt.

8. DOMINVS SOLVIT COMPEDITOS.]

ANONYMI. Vidisti quomodo ostenderit eius providentiam esse per omnia extensam, & eius esse munus expedire à calamitatibus, fami remedium adferre, à vinculis liberare. Sed hæc quidem possunt etiam aliqua ex parte homines; quæ autem deinceps sequuntur non itidem. Quod enim in natura mutilum & mancum est corrigit: eos qui ceciderunt erigit, inquit: eos qui virtute clari sunt laudat: eos qui orbitate & viduitate opprimuntur recreat. Quia enim dixerat *Diligit iustos*, ostendit eum multis quoque opem tulisse propter solam calamitatem. Quos enim nutrit, nutrit eò quòd esuriant: quod quidem non est virtutis: & eos qui vincti sunt absoluit propter vincula: sed neque hoc est virtutis, sed calamitatis. Quin etiam illuminat cæcos propter cæcitate. Neque verò præclari facinoris hoc est, sed id ipsum quoque calamitatis: similiter etiam elisum esse, & aduenam, & pupillum, & viduam. Quod si eos adiuuat qui sunt in calamitatibus, multò magis eos qui student virtuti. Cùm ergo & possit, & velit, & apud Deum omnia sint perennia & perpetua, & virtutem suscipiat, & misereatur propter calamitates; cur non dimittens eum qui perit, eum qui est imbecillis, qui est interitui obnoxius, confugis ad eum qui est fortis & inexpugnabilis: qui non exprobrat calamitates, sed eis affert remedium, qui omnia quæ vult potest. Considera autem extremum quàm accuratè dixerit. Non dixit, Disperdet peccatores, sed viam ipsorum, hoc est eorum actionem. Non enim naturam auerfatur, sed vitium odio habet.

ORIGENIS. Illos nempe vocat cæcos, qui neque sua proba facinora, neque aliorum defectus considerant.

10. REGNABIT DOMINVS IN SÆCULVM.]

CHRYSOSTOMI. Si igitur regnet perpetuò, etiam perpetuò manet: sed etsi temporariam non dederit remunerationem, eam seruat ad maiora. Ne ergo percellamur & conturbemur in tentationibus, si non è vestigio sequatur solutio, sed Domino permittamus tempus redemptionis. Neque si quid boni feceri-

γῶ, τῶ θάλασσαν καὶ πάντα τὰ ἐν αὐ-
ταῖς.

ἢ. ΚΥΡΙΟΣ ΛΥΕΙ ΠΕΠΕΔΗΜΕΝΟΥΣ.]

ΑΝΩΝΥΜΟΥ. Εἶδες πῶς διὰ πάντων δέκνυσιν αὐτῷ τῶν προνοίας τεταμένῳ, καὶ ὅτι τὸ ἔργον αὐτῷ λύνει ποικίλας συμφο-
ρας, λιμὸν διορθῶσθαι, δεισμὸν ἐλάττωσθαι. ἀλλὰ ταῦτα μὲν ἐκ μέτρων καὶ ἀνθρώπων δύναται. τὰ δὲ ἐξ ἡσυχίας ἐκίπν. Ἐγὼ δὲ φύσως αὐτῆς τῶν ἀνθρώπων διορθῶται. τὸν πεπρωμένους ἀνθρώπων. τὸν ἐν ἀρετῇ λαμπύρας ἱπταίνε. τὸν ἀποστατάτους σώζει τὸν ἐπὶ ὀφθαλμίας καὶ χερσίας πολεμιμύνας ἀνακτάται. ἐπεὶ δὲ γὰρ εἶπεν ἀγαπᾷ δικαίους δέκνυσιν ὅτι πολλοῖς καὶ ἀπὸ συμφορᾶς μόνης ἐβοήθησε. καὶ γὰρ ἐς ἀγαθὴν φέρει, διὰ τὸ πεπρωμένους φέρει. ὅπου ἐκ ἑσθῆς ἀρετῆς καὶ τὸν πεπρωμένους διὰ τὰ δέσμα λύνει. ἐδὲ αὐτὸ δὲ ἀρετῆς, ἀλλὰ συμφορᾶς. καὶ τὸν τυφλὸν δὲ διὰ τῶν πῆρσων φωτίζει. ἐδὲ τὸ δὲ κα-
πορθώματος, ἀλλὰ καὶ αὐτὸ συμφορᾶς ὁμοίως καὶ τὸ καπερρωθῆναι, καὶ τὸ προσήλυτον εἶναι, καὶ ὀφθαλμὸν, καὶ χερσῶν. εἰ δὲ τὸν ἐν συμφορᾶς, πολλὰ μᾶλλον τὸν ἀρετῆς ὀπι-
μελιμύνας. ὅταν ἐν ἐβύληται, καὶ δύνηται, καὶ διαρκῆ τυγχάνη τὰ παρ' αὐτῷ πάντα, καὶ ἀρετῶν ἀποδέρχεται, καὶ συμφορᾶς ἐλεῖ. τῆς ἡσυχίας ἐκ ἀφίης τὸν ἀπολλυμένον, τὸν ἀδωπῆ τὸν ὀπιμμεν, ὅτι τὸν ἰχυρὸν, ὅτι τὸν ἀμαχον κατὰ φύσιν, τὸν ἐκ ἀειδίξοντα τὰς συμφορᾶς, ἀλλὰ διορθῶμενον, τὸν πάντα ὅσα βύλεται διωάμενον. σκόπει δὲ καὶ τὸ ἔχασθαι πῶς μὴ ἀκλειβίας εἴρηκεν. Οὐκ εἶπεν, ἀμαρτανλὸς ἀφανεῖ, ἀλλὰ τῶν ὁδῶν αὐτῶν, τὰς τῶν προεξῆν αὐτῶν. ἐ γὰρ τῶν φύσιν ἀποσρέφεται, ἀλλὰ τῶν κακίας μωσεί.

ΩΡΙΓΕΝΟΥΣ. Ἐκείνης δηλαδὴ λέγει τυφλὸς, τὸν μήτε τὸ ἑαυτῶν κατὰρθώματῶν, μήτε ἐξ ἄλλων τὰ ἐλαττώματα καταβλέποντας.

11. ΒΑΣΙΛΕΥΣΕΙ ΚΥΡΙΟΣ ΕΙΣ ΤΟΝ ΑΙΩΝΑ.]

ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ. Εἰ ὅτι βασιλεύσει ἀεὶ ἀπαυτῶν, καὶ μὴ εἰς ἀπαυτῶν ἀλλὰ καὶ μὴ ἀπαυτῶν δὲ τῶν ἀντίλη-
των, ὅτι μετῶσθαι αὐτῶν φυλάττει. καὶ ὅτι μήτε ἐν πειρασμοῖς δορυβώμεθα ἐπὶ παρ-
τώμεθα, ἀν μὴ ὡς πᾶσαι ἡ λύσεις γῆρας, ἀλλ' αὐτῶν ἀγαθῶν μὴ τὸν κατῶν πᾶ-
κυρῶν τῶν λυφώσως. μήτε ἀν ἀγαθῶν πᾶ-
τρῶν

1saix 61.

Ἐρθεσὶ μὲν ἀπαυτάρ μὲν τὰς ἐμυθίας, ἀλ-
λά ἐ ἐν ταῖς πάλαι ἀναμύνησιν τὸ αὐτῶ
βέλημα. μὲν γὰρ πλείους δίδουσι ἐ ἀμυθίας
ἕται ἀναβάλληται.

mus statim petamus remunerationem, sed
hic rursus etiam preestolemur eius volunta-
tem. Quando enim differt, vberius ac ple-
nus remuneratur.

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.

ANNOTATIONES CORDERII.

De titulo
et argu-
mento.

PSA LMVS hic inscribitur *Abelania*,
Aggæi & *Zachariæ*. Vbi notat
Scholion, Ἐν ἑνὶ ἀποκρίσει ἀποκρίσει
Ἀγγαίῳ ἢ Ζαχαρίῳ τὸ τὸ δὲ ἐστὶν παρὰ τὸ
Ἐστὶν ἐπὶ τὰς πάλαι ἀναμύνησιν, ἐπὶ τὰς πάλαι
ἰβδομίας ἐπὶ τὸ ἐξ ἀποκρίσει, *In quibusdam*
exemplaribus additum est Aggæi & Zachariæ:
id. vero neque apud Hebræos neque apud alios
Interpretes inveni, neque apud Septuaginta in
Hexaplo. S. Hilarius docet illa duo nomina ad-
dita esse ab Interpretibus, quia duo illi Prophe-
tæ prædixerunt renovationem Hierusalem; &
captivos consolabantur & hortabantur ad redi-
tum in patriam, & ad ipsam civitatem instau-
randam: Monet autem non Principibus, neque
hominibus, sed soli Deo fidendum esse.

In Principi-
bus non est
salus.

Lucæ 21.

3. *Nolite confidere in Principibus.*] In He-
bræo est *אֲנֹכִיחַי* *nechichai*: quo vocabulo non
quicumque Principes, sed *עֲשֵׂרָיִם*, seu *benefici*,
significantur, vt in Evangelio Dominus meminit.
Genebrardus quoque notat *voluntarios* vocari.
Quod si igitur in ijs qui Principes sunt, & qui-
dem voluntarij, ad alios iuuantios fidendum non
sit, quantum minus in alijs? Et causam subiungit,
eis in eis est salus, quibus non est salus; vel actiue,
vt alius apud S. Chrysostomum legit, *τὸ ἐν*
ἔχοντι σωτηρίαν, ἐπὶ οὗτοι οὐκ ἔστιν ἰσχύειν
σωθῆναι, ἐπὶ οὗτοι οὐκ ἔστιν ἰσχύειν. Sed maio-
rem vim habebit, si in illos ipsos actio redeat,
vt bene notat Agellius. q. d. Qui se ipsi eripere
de malis, qui sibi salutem præstare non possunt,
quomodo ab ijs non stultum sit sperare salutem,
quæ à Deo solo speranda est, vt alibi habetur,
Dominus est salus? In hanc sententiam S. Chry-
sostomus hunc locum exponit, *Ὅτι τὸ τῆς ἰδίας*,
quod, σωτηρίας οὐκ ἔστιν ἰσχύειν. Ne suam quidem ipsi
salutem in potestate habent, quantum minus alienam?
Septuaginta autem hoc loco *Principes* ap-
pellant *ἀρχοντας*: quo nomine significantur om-
nes dignitate & auctoritate præcellentes, vt sunt
Reges, Duces, Præfecti, Magistratus, quique
ius in alios obtinent. Ad huiusmodi homines
qui inferioris sunt notæ facilitate adhærescunt,
eos verentur, eos colunt, ob potentiam, decus,
opes, & gratiam, ac iuuantio potestatem: & Dei
obliti & amabilissimæ prouidentiae, quæ num-
quam indormit rebus fidelium atque iustorum,
in eos spem animi sui omnem transferunt: illos
demereri omni genere officiorum conantur, ijs-
dem seruiunt, & insidiosè adulantur, neque ti-
ment eorumdem causâ diuinam legem impiè &
indignè violare. Sed *nolite*, inquit Dauid, *confi-
dere in Principibus, in filijs hominum*, Hebraicè
אֲנֹכִיחַי בְּנֵי אָדָם *benen Adam*; id est in filijs Adam obli-
uiosis, superbis, nihil curantibus, qui vobis etiam
miseris & manibus illudant, vos abijciant, fal-
lant fidem, spem frustrantur, vt non sine causa
etiam Michæas id in oraculis quoque suis posue-
rit: *Non credere amico, non considerare in Duce.*

Mich. 7, 5.

Tomus III.

Sed demus magnos illos viros & sublimes digni-
tate interdum ad clientes benevolentiae suæ oculo-
los adijcere, præstare ijsdem opem & auxilium,
tueri afflictos, mœrentesque recreare: quamdiu
tandem id futurum est? Sunt enim *filij homi-
num*, hoc est mortales, eodem è luto compositi,
ruinosi. Abit in futuam lux illa omnis radiantis
auctoritatis; pompa illa fulgens opibus atque po-
tentia vt puerilis bulla crepat & diffatur, & se-
cundum propheticum dictum, omnium propè
eorum hominum memoria cum sonitu perit.
Quam videtur afferre causam cur neget in illis
confidendum. subdit enim:

Humano
favor eius
peris.

4. *Exibit spiritus eius, & reuertetur in ter-
ram suam.*] Propriam illius terram appellat,
non oppida, non vrbes, non Regna, quibus vi-
uens impetabar; sed tumulum, puluerem, ac ci-
neres, in quos moriens dissoluetur. Hæc enim
est propria Regum possessio; illa prior aliena.
Laudabilis fuit illa veterum Imperatorum con-
suetudo, de qua agitur in Vita S. Ioannis cogno-
mento Eleemosynarij; quæ inter Viras Patrum à
D. Hieronymo alijque auctoribus scriptis cir-
cumfertur: nam cum qui ad Imperatoriam
dignitatem euectus primùm coronabatur, sta-
tim illi proponerentur quatuor vel quinque mar-
morum ac diuersicolorum lapidum genera, vt
eligeret ex quibus vellet sibi sepulchrum fabri-
cari: ne scilicet solio & coronâ superbus vnam
se totulum, in quem tandem etiam Reges in-
cluduntur, obliuisceretur. Quem morem refert
etiam Lyranus in morali expositione illorum
verborum, *Homo in cinerem reuertetur*. Ceterum
Ioannes ille Eleemosynarius, vt citato loco
refertur, imitatus illum morem, cum primùm
Alexandrinus Patriarcha declaratus est, statim
præcepit sibi sepulchrum effici, sed non perfici:
vt in maximis totius anni celebritatibus publicè
admoneretur imperfectum esse eius sepulchrum;
quare citò perfici impetraret. Quem ritum opti-
mus Pontifex instituit, vt etiam in magno appa-
ratu recordaretur se aliquando moriturum, & an-
nuerariæ celebritatis gaudia mortis recordatio-
ne vel penitus restingueret, vel magna ex parte
temperaret. Quilibet enim etiam Principum in
sui dissolutione decidet, & spiritus quidem eo-
rum in locum suum, corpus vero in terram abi-
bit. Puluis & umbra omnes, longa omnibus nox
dormienda. Quid inde sequitur? *In illa die pe-
ribunt omnes cogitationes eorum*: Potentibus
nempe illis atque Dynastis, in quibus rerum suarum
præsidium collocauerant, morte sublatis,
& humi, vt solet, putrefactis, eodem ipso in tu-
mulo spes inanes consepeliuntur. Tum pereunt
cogitationes eorum, illa vota, proposita, consilia,
tonies iterata & reciprocantia, illæ diurnæ & no-
cturnæ meditationes, quæ miserum caput ani-
mumque rodebant, de concilianda gratia & fa-
uore,